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INGEGNERI AL 31 DICEMBRE 2006 

 

Continua la crescita degli iscritti all’Ordine degli 
ingegneri 

 
In una fase in cui il sistema ordinistico è costantemente messo 

 discussione, l’Ordine degli ingegneri continua ad attrarre un 
umero crescente di iscritti. Al 31 dicembre 2006 risultano iscritti nei 
iversi Ordini provinciali 198.433 ingegneri, il 6,4% in più di quanti 
gistrati nel 2005. Di essi 195.257 sono iscritti alla sezione A e 3.176 

lla sezione B (quella degli ingegneri iuniores, possessori di titolo 
ccademico di durata triennale); 18.057 sono le donne pari ad una 
uota del 9,1%. 

Il numero degli iscritti all’Ordine è molto superiore a quello 
egli ingegneri che svolge attività libero-professionale, sia a tempo 
ieno che in associazione con altra attività di lavoro dipendente; su 
irca 340.000 possessori di titolo accademico in ingegneria occupati, 
olo 80.000 svolgono attività libero-professionale. 

Rispetto al 2005, gli iscritti alla sezione A sono passati da 
84.345 a 195.257, con un incremento del 5,9%; percentualmente 
olto più consistente è l’aumento degli ingegneri iuniores, pari al 

4,2%, i quali però continuano a rappresentare una quota residuale 
egli iscritti all’Ordine degli ingegneri, inferiore al 2% (1,6%).  

La laurea triennale sembra, dunque, non essere ritenuta 
ufficiente a supportare l’avvio di una attività professionale. Sebbene 
ltre 42.000 studenti abbiano conseguito, tra il 2003 e il 2005, una 
urea triennale in ingegneria sono stati solo 4.137 quelli che hanno 

onseguito l’abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere 
nior. Tra gli Ordini tecnici, quello degli ingegneri, peraltro, accoglie 
 quasi totalità dei laureati triennali che ha deciso di ottenere 
abilitazione all’esercizio di una professione ed iscriversi all’albo.  

A livello provinciale, l’Ordine degli ingegneri che vanta il 
 da 

Napoli (11.738) e Milano (10.773). Il quadro cambia sensibilmente 
limitando l’osservazione agli iscritti nella sezione B; il numero più 
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maggior numero di iscritti è quello di Roma (18.708), seguito
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elevato di ingegneri iuniores si registra a Napoli (196), Roma (172), 
Cagliari (166), Salerno (141) e Palermo (102).  

Rispetto al 2005, gli iscritti aumentano maggiormente negli 
Ordini della Valle d’Aosta (9,9%), Umbria (9,4%) Puglia (8,7%) e 
Cam ania (8,6%). Le variazioni positive di minore intensità si 
riscontrano invece negli Ordini della Liguria (3,5%), Lombardia 

 basso negli Ordini del Molise, dove le donne sono 
appen

p

(4,2%) ed Emilia Romagna (4,3%). 
Per quanto concerne la presenza femminile, spiccano gli Ordini 

della Sardegna dove le donne rappresentano poco meno del 20% 
(19,2%) degli ingegneri iscritti; consistente la presenza femminile 
anche tra gli ingegneri iscritti negli Ordini dell’Umbria (13,1%), 
Basilicata (12%) ed Emilia Romagna (11,9%), mentre essa raggiunge 
il suo livello più

a il 3,7% degli iscritti. 
      Giovanni Angotti 
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Tab. 1 Iscritti agli albi ingegneri per sezione e Ordine 
provinciale* 

 

Ordine provinciale 
sez. A sez. B 

Totale 

Roma  18.536 172 18.708 
Napoli  11.542 196 11.738 
Milano  10.685 88 10.773 
Torino  5.94

Iscritti Iscritti 

0 79 6.019 
Bari  5.580 53 5.633 

ari  5.157 166 5.323 
Palermo  5.091 102 5.193 
Catania  4.279 76 4.355 
Salerno  4.173 141 4.314 
Bologna  4.218 34 4.252 
Genova  4.202 39 4.241 
Cosenza  

Cagli

3.501 70 3.571 
Bresc 3.495 ia  3.457 38 

va  3.329 14 Pado 3.343 
Firenze  3.227 76 3.303 
Caserta  2.871 31 2.902 
Messina  2.535 27 2.562 
Trento  2.245 49 2.294 
Verona  2.225 51 2.276 
Perugia  2.220 21 2.241 
Bergamo  2.150 59 2.209 
Lecce  2.150 6 2.156 
Treviso  2.096 14 2.110 
Ancona  2.051 19 2.070 
Venezia  2.000 7 2.007 
Potenza  1.936 29 1.965 
Reggio Calabria  1.868 56 1.924 
Avellino  1.818 59 1.877 
Vicenza  1.825 20 1.845 
Varese  1.792 17 1.809 
Monza e Brianza 1.776 26 1.802 
L'Aquila  1.769 31 1.800 
Modena  1.724 16 1.740 
Foggia  1.701 30 1.731 
Udine  1.699 30 1.729 
Taranto  1.590 43 1.633 
Pisa  1.590 37 1.627 
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Ordine provinciale 
Iscritti Iscritti 

Totale 
sez. A sez. B 

Parma  1.544 75 1.619 
Frosinone  1.539 1.500 39 

avia  1.513 20 1.533 
Catanzaro  1.394 22 1.416 
Cuneo  1.336 34 1.370 
Chieti  1.339 22 1.361 
Latina  1.273 41 1.314 
Agrigento  1.283 17 1.300 
Como  1.269 28 1.297 
Forli-Cesena  1.270 25 1.295 
Siracusa  1.205 55 1.260 
Benevento  1.225 23 1.248 
Pescara  1.221 18 1.239 
Reggio Emilia  1.202 27 1.229 
Trapani  1.160 20 1.180 
Ravenna  1.132 16 1.148 
Arezzo  1.106 20 1.126 
Bolzano  1.105 10 1.115 
Pesaro-Urbino  1.097 7 1.104 
Ferrara  1.081 4 1.085 
Trieste  1.070 6 1.076 
Alessandria  1.038 12 1.050 
Livorno  1.005 22 1.027 
Savona  964 41 1.005 
Novara  996 3 999 
Lucca  970 21 991 
Sassari  966 20 986 
Macerata  1969 4 983 
Mantova  880 20 900 
Rimini  886 10 896 
Piacenza  869 14 883 
Cremona  852 22 874 
Teramo  844 10 854 
Matera  831 22 853 
Ragusa  845 8 853 
Brindisi  840 10 850 
Pordenone  838 9 847 
Ascoli-Piceno  835 8 843 
Terni  837 4 841 
Caltanissetta  813 19 832 

P   
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Ordine provinciale 
Iscritti 
sez. A 

Iscritti 
sez. B 

Totale 

Barletta Andria 

asso  
Trani 

802 15 817 

Campob 804 8 812 
Belluno  749 8 757 
Rovigo  743 4 747 
Lecco  714 19 733 
Nuoro  707 16 723 
La Spezia  660 20 680 
Pistoia  640 23 663 
Viterbo  607 4 611 
Siena  595 9 604 
Prato  554 34 588 
Massa-Carrara  542 14 556 
Sondrio  521 16 537 
Vibo Valentia  505 6 511 
Crotone  485 18 503 
Oristano  470 22 492 
Enna  469 16 485 
Rieti  446 31 477 
Asti  440 2 442 
Grosseto  430 8 438 
Gorizia  430 4 434 
Imperia  423 6 429 
Vercelli  410 3 413 
Aosta  395 5 400 
Lodi  394 4 398 
Fermo 390 7 397 
Isernia  368 6 374 
Biella  327 5 332 
Verbania  286 3 289 
Totale 195. 3.176 198.433 257 
* Dati al 31 dicembre 
Fonte: elaborazione C

2006 
entro Studi Consiglio Nazionale deg ri, 2007 li Ingegne
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Tab. 2 Iscritti agli albi degli ingegneri per regione e sesso* 
 

Regione 
. B 

donne 
(%) 

Lombardia 26.003 357 26.360 13,3  9,5
Lazio 22.362 287 22.649 11,4  8,4
Campania 21.629 450 22.079 11,1  6,1
Sicilia 17.680 340 18.020 9,1  7,9
E. 
Romagna 

13.926 221 14.147 7,1  11,9

Veneto 12.967 118 13.085 6,6  7,0
Puglia 12.663 157 12.820 6,5  8,3
Toscana 10.659 26 10.923 5,5  4 8,5
Piemonte 10.773 141 10.914 5,5  9,8
Calabria 7.753 172 7.925 4,0  7,7
Sardegna 7.300 224 7.524 3,8  19,2
Liguria 6.249 106 6.355 3,2  8,0
Marche 5.342 55 5.397 2,7  10,8
Abruzzo 5.173 81 5.254 2,6  9,5
Fr.Ven. 4.037 49 4.086 2,1  
Giulia 

10,5

Tr.Alto 
Adige 

3.350 59 3.409 1,7  8,1

Umbria 3.057 25 3.082 1,6  13,1
Basilicata 2.767 51 2.818 1,4  12,0
Molise 1.172 14 1.186 0,6  3,7
Valle 
d'Aosta 

395 5 400 0,2  9,8

Totale  195.257 3.176 198.433 100,0  9,1
* Dati al 31 dicembre 
Fonte: elaborazione C

2006 
entro Studi Consiglio Nazionale deg ri, 2007 li Ingegne

 

Totale iscritti 
Iscritti 
sez. A 

Iscritti 
sez V.A. % 

Di cui 
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ione e regione. Anni 2005-2006 

Sezione A Sezione B Tot  iscr i ale

06 
Var.
% 

2005 2006 
Var.
% 

2005 

1, 25 6
21.084 

2
7,1 229 340 4 5 16.735 1
3,9 167 221 3 3 13.568 1

77 118 53,2 12.387 1

 1
5,9 104 141 3 6 10.279 1

 7.753 4,2 124 172 3 7 7.565 

 342 7,1 32 55 7 9 5.019 5.
 5.173 6,3 50 81 6 0 4.915 5.
 4.037 3,9 27 49 8 5 3.911 4.

3.
3.

 2.767 5,5 36 51 4 7 2.658 2.
 1.172 6,4 5 14 18 0 1.107 

7 2. 2 2 19
eri,  

itt

6 

26.360 
22.649 

79
20
47
85

12.820 
23
14
25

7.524 
6.355 

97
54
86
09
82
18

1.186 

 
Tab. 3  Iscritti agli albi degli ingegneri per sez
 

 
 

2005 

41

87

20 200
Var.
% 

Lombardia 25.034 26.003 3,9 252 357 4 7 .28  4,2 
Lazio 20.899 22.362 7,0 185 287 55,1 7,4 
Campania 20.018 21.629 8,0 306 450 47,1 20.324 2.0  8,6 
Sicilia 16.506 17.680 8, 8.0  7,7 
Emilia Romagna 13.401 13.926 2, 4.1  4,3 
Veneto 12.310 12.967 5,3 3.0  5,6 
Puglia 11.679 12.663 8,4 111 157 41,4 11.790 8,7 
Toscana 10.161 10.659 4,9 182 264 45,1 10.343 0.9  5,6 
Piemonte 10.175 10.773 5, 0.9  6,2 
Calabria 7.4  8, 7.9  4,8 
Sardegna 6.892 7.300 5,9 173 224 29,5 7.065 6,5 
Liguria 6.062 6.249 3,1 80 106 32,5 6.142 3,5 
Marche 4.9 5.  1, 3  7,5 
Abruzzo 4.865  2, 2  6,9 
Friuli Venezia Giulia 3.884  1, 0  4,5 
Trentino Alto Adige 3.142 3.350 6,6 45 59 31,1 3.187 4  7,0 
Umbria 2.805 3.057 9,0 13 25 92,3 2.818 0  9,4 
Basilicata 2.622  1, 8  6,0 
Molise 1.102  0, 7,1 
Valle d'Aosta 360 395 9,7 4 5 25,0 364 400 9,9 
Totale  184.345 195.25 5,9 20 3.176 44, 186.547 8.433 6,4 
Fonte: elaborazione Centro Studi Consiglio Nazionale degli Ingegn 2007
 
 


